
\  

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

  DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL  N°                 DEL 

Proposta n.  3733  del 30 Novembre 2018

STRUTTURA  PROPONENTE:  DIPARTIMENTO  DI  SALUTE  MENTALE  E
DIPENDENZE ASSL DI ORISTANO

Dott. Gianfranco Pitzalis

OGGETTO:  Autorizzazione  prosecuzione  affido  eterofamiliare  di  persona  con
problematiche di salute mentale, per il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2018.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

 Istruttore Dott. Gianfranco Pitzalis

Responsabile
del

Procedimento
Dott. Gianfranco Pitzalis

Direttore del
Dipartimento

Dott. Gianfranco Pitzalis

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela
della Salute 

SI [X]                         NO [ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della
L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.  

SI [ ]                         NO [X] 

Pagina  1 di 5  

580685
Font monospazio
373                  07/03/2019



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE
DELL’AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale N°140 del 29 Dicembre 2016 di nomina del dott.
Mariano Meloni Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Oristano;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  11  del  18/01/2017,  come  integrata  dalla
Deliberazione n. 22 del 06/02/2017, di individuazione delle funzionalità/attività attribuite ai Direttori
delle Aree Socio-Sanitarie e ai Dirigenti dell'Azienda per la Tutela della Salute;

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n.308 del 14/05/2015, con la quale è stato
conferito  l’incarico  temporaneo  di  Direttore  del  Dipartimento  Territoriale  di  Salute  Mentale  e
Dipendenze  al  Dott.  Gianfranco  Pitzalis,  titolare  della  Struttura  Complessa  Servizio  per  le
Dipendenze (SERD);

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale della allora ASL di Oristano n° 145 del
28.02.2012 è stato approvato il Regolamento e le linee guida per l’affido eterofamiliare di pazienti
affetti da gravi problematiche psichiatriche inseriti in Struttura Residenziali;

CONSIDERATO  che l’affido  eterofamiliare è finalizzato al  raggiungimento  dei  seguenti
obiettivi:

 interventi alternativi alla istituzionalizzazione prolungata;

 inserimento della persona in una famiglia affidataria;

 attuazione di un percorso riabilitativo di autonomia personale e relazionale, in un
contesto socio-relazionale  adeguato;

ATTESO che:
- con Deliberazione del Commissario Straordinario della allora ASL di Oristano n. 591 del
12.08.2015,  è stato autorizzato, nel  rispetto  del  regolamento e delle linee guida sopra
richiamati,  l’affido eterofamiliare dell’utente M.M.,  con gravi  problematiche psichiatriche
inserito  in  Struttura  residenziale,  attraverso  la  predisposizione  del  progetto  educativo
individuale  disposto  dall’equipe  del  Centro  di  Salute  Mentale  di  Oristano  nel  quale
vengono individuati impegni e compiti degli Operatori interessati, fino alla scadenza del
progetto;
-  con  Determina  del  Direttore  della  ASSL di  Oristano  n°247  del  03.05.2017  è  stata
autorizzata la prosecuzione dell’affidamento sopra indicato fino al 31.12.2017;

Pagina  2 di 5  



- il Direttore del  Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze della ASSL di Oristano con
nota del 28/05/2018, custodita agli atti del procedimento, ha comunicato la prosecuzione
dello stato di affidamento dell’utente M.M. per dodici mesi, dal 01.01.2018 al 31.12.2018,
dell’utente M.M. in carico al Centro di Salute Mentale.

DATO ATTO che alla famiglia affidataria verrà riconosciuto il contributo mensile economico
di euro 2.000.00 lorde per il periodo di ulteriori dodici mesi;

RITENUTO pertanto  di  dover  autorizzare,  considerati  i  risultati  raggiunti  mediante
l’affidamento  eterofamiliare  in  argomento  quale  strumento  in  alternativa  al  ricovero  in
struttura, la prosecuzione del medesimo in favore della persona con gravi problematiche
psichiatriche in carico al  Dipartimento di  salute mentale Sig. M.M, con decorrenza dal
01.01.2018 al 31.12.2018;

VISTO il regolamento e le linee guida per l’affido eterofamiliare di pazienti psichiatrici;

VISTA la L.R. n. 10 /06;

VISTA la L.R. n.3 del 07.08.209;

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE

1) DI DARE ATTO, della avvenuta regolare prosecuzione dell’affidamento eterofamiliare
della persona con gravi  problematiche psichiatriche in carico al  Dipartimento di  Salute
Mentale, per  dodici mesi con decorrenza 01/01/2018 al 31/12/2018;

2)  DI  MANTENERE   invariati  gli   impegni  della  famiglia  affidataria  per  la  cura  della
paziente attualmente in essere, riportati nel Progetto Educativo Individuale;

3) DI DARE ATTO che per la durata di dodici mesi verrà erogato un intervento economico
mensile, come sostegno alla famiglia affidataria, che verrà intestato all’utente con delega
di riscossione ad un componente della famiglia affidataria;

4)  DI  STABILIRE che l’ammontare  di  tale  intervento  economico,  fino  ad un massimo
mensile  di  €  2.000,00  (duemila/00),  sarà  determinato  nel  progetto  individuale  di
inserimento, anche in relazione alle possibilità economiche ed esigenze dell’utente;

5) DI  QUANTIFICARE  in totali  €  26.867,20  (ventiseimilaottocentosessantasette/00)  la
spesa complessiva del presente provvedimento, registrato nel bilancio d’esercizio 2018,
finanziato come di seguito rappresentato :

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE
CONTO CENTRO DI COSTO

IMPORTO 

IVA INCLUSA

5-UASMEN 1 Sub 10

A505010211
“altri rimborsi e
contributi agli

assistiti”

SMC020101
“Centri di Salute

Mentale – Distretto
Oristano

€26.867,20

Pagina  3 di 5  



6)  DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  ai  Servizi  interessati   ed  al  Servizio
Giuridico-Amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la
Tutela della Salute - ATS  Sardegna.

IL DIRETTORE DELLA DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE
Dott.Gianfranco Pitzalis

(firma apposta sul frontespizio)

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

VISTA la su estesa proposta che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non
sussistono, in capo allo stesso, situazione di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DETERMINA

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per
l’effetto di darne integrale esecuzione;

IL DIRETTORE ASSL DI ORISTANO
Dott. Mariano Meloni

Pagina  4 di 5  



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line
dell’ATS  Sardegna dal  __/__/____   al  __/__/____

Il Direttore della S.C. Servizio Giuridico Amministrativo dell’Area di Oristano

(o suo delegato)

   _____________________  
                                  

Pagina  5 di 5  

580685
Font monospazio
07  03 2019       22 03  2019


		2019-03-06T13:43:32+0100
	PITZALIS GIANFRANCO


		2019-03-07T15:02:49+0100
	MELONI MARIANO


		2019-03-07T16:28:16+0100
	SINIS MANUELA




